⁶³ P. Skarga, *Roczne dzieje kościelne...*, dz. cyt., s. 713–715 i 724. W oryginale: „Anno autem sequente venit in provinciam quidem sicarius, vocabulo Eumerus, missus a rege Occidentalium Saxonum, nomine Quichelmo, sperans se regem Edwinum regno simul et vita privaturum; qui habebat sicam bicipitem toxicatam, ut, si ferri vulnus minus ad mortem regis sufficeret, peste juvaretur veneni. Pervenit autem ad regem primo de Paschæ, juxta amnem Derwentionem, ubi tunc erat villa regalis, intravitque quasi nuncium domini sui referens; et cum simulatam legationem ore astuto volveret exsurrexit repente et, evaginata sub veste sica, impetum fecit in regem. Quod cum videret Lilla minister regis amicissimus, non habens scutum ad manum, quo regem a nece defenderet, mox interposuit corpus suum ante ictum pugentis; sed tanta vi hostis ferrum infixit, ut per corpus militis occisi etiam regem

Szczegółowo potraktowany w kronice motyw nawrócenia i chrztu bohatera – kluczowego zdarzenia jego panowania – na kartach *Rocznych dziejów kościelnych* znajduje również znaczącą

vulneraret. Qui, cum mox undique gladiis impeteretur, in ipso tumultu etiam alium de militibus, cui nomen erat Forthere, sica nefanda peremit. Eadem autem nocte sacrosancta Dominici Paschæ pepererat regina filiam regi, cui nomen Eanfleda; cumque idem rex, præsentem Paulino episcopo, gratias ageret diis suis pro nata sibi filia, e contra episcopus gratias cœpit agere Domino Christo, regique adstruere quod ipse precibus suis apud illum obtinuerit, ut regina sospes et absque dolore gravi sobolem procrearet. Cujus verbis delectatus rex promisit se, abrenunciatis idolis, Christo servituum, si vitam sibi et victoriam donaret pugnanti adversus regem, a quo homicida ille, qui eum vulneraverat, missus est; et in pignus promissionis implendæ eandem filiam suam Christo consecrandam Paulino episcopo assignavit, quæ baptizata est die sancto Pentecostes prima de gente Northanhumborum, cum undecim aliis de familia ejus. Quo tempore curatus a vulnere sibi pridem inflictio, rex, collecto exercitu, venit adversus gentem Occidentalium Saxonum; ac, bello inuito, universos, quos in necem suam conspirasse didicerat, aut occidit, aut in deditionem recepit. Sicque victor in patriam reversus non statim et inconsulte sacramenta fidei Christianæ percipere voluit; quamvis nec idolis ultra servivit, ex quo se Christo servituum esse promiserat. Verum, primo diligentius ex tempore et ab ipso venerabili viro Paulino rationem fidei ediscere et cum suis primatibus, quos sapientiores noverat, curavit conferre, quid de his agendum arbitrarentur”. Zob. tamże, s. 206 i 208. Wizja króla zajmuje w relacji Bedy bardzo wiele miejsca, w *Rocznych dziejach kościelnych* odwołano się do następującego fragmentu: „Quo accepto responso, confestim is, loquebatur cum eo, imposuit dexteram suam capiti ejus, dicens, *Cum hoc ergo tibi signum advenerit, memento hujus temporis ac loquelæ nostræ, et ea, quæ nunc promittis, adimplere ne differas.* (...) Cum ergo, prædicande verbum Dei Paulino, rex credere differet (...) et quid agendum sibi esset quæ religio sequenda, sedulus secum ipse scrutari consuisset, ingrediens ad eum quadam die vir Dei imposuit dexteram capiti ejus, et, an hoc signum agnosceret, requisivit. Qui cum tremens ad pedes ejus procidere vellet, levavit eum, et quasi familiari voce affatus, *Ecce, inquit, hostium manus, quos timuisti, Domino donante, evasisti; ecce, regnum, quod desiderasti, ipso largiente, percepisti. Memento ut tertium, quod promisisti, facere ne differas, suspiciendo fidem ejus, et præcepta servando, qui te et a temporalibus adversis eripiens temporalis regni honore sublimavit; et si deinceps voluntati ejus, quam per me tibi prædicat, obsecundare volueris,*

rangę, czego dowodem liczne odniesienia do starannie zarejestrowanych przez Bedę faktów: chronologii, miejsca, uczestników, a także następstw dokonanego aktu:

W Anglii król Edwinus w dzień Wielkanocny od Paulina biskupa ochrzczony jest, a z nim wszyscy panowie przedniejsi i ludzi barzo wiele. Wziął ś. chrzest w Eboraku, jedenastego roku królestwa swego, a od wejścia Anglików do Brytanniei setnego dwudziestego siódmego. Założył tam zaraz stolicę biskupią w Eboraku Paulinowi, duchownemu ojcu swemu, i następnikom jego, i kościół z kamieni zbudował, którego dla prędkiej śmierci nie dokonał. Synowie też i córki króla Edwina wszystkie chrzest ś. przyjęli i nowy lud przychodzić i nauką się Ewangeliej przyprawiać do chrztu ś. nie przestawał, którzy się w rzece Gleni chrzcili, bo jeszcze kościołów i chrzcielnic tam nie było. Namówił i drugiego

etiam a perpetuis malorum tormentis te liberabit et æterni secum regni in cœlis faciet esse participem". Zob. tamże, s. 228. Epizod z pogańskim biskupem, odżegnującym się od swych wierzeń, zamieścił Beda w rozdziale 13 księgi II: „Quibus auditis, rex suspicere quidem se fidem, quam docebat, et velle et debere respondebat. Verum adhuc cum amicis principibus et consiliariis suis sese de hoc collaturum esse dicebat, ut, si et illi eadem cum illo sentire vellent, omnes pariter in fonte vitæ Christo consecrarentur; et, annuente Paulino, fecit ut dixerat. Habito enim cum sapientibus consilio, sciscitabatur singillatim ab omnibus, qualis sibi doctrina hæc eatenus inaudita, et novus divinitatis, qui prædicabatur, cultus videretur. Cui primus pontificum ipsius Coifi continuo respondit, *Tu vide, rex, quale sit hoc, quod nobis modo prædicatur; ego autem tibi verissime, quod certum didici, profiteor, quia nihil omnino virtutis habet, nihil utilitatis religio illa, quam hucusque tenuimus. Nullus enim tuorum studiosius quam ego culturæ deorum nostrorum se subdidit, et nihilominus multi sunt, qui ampliora a te beneficia quam ego, et majores accipiunt dignitates, magisque prosperantur in omnibus, quæ agenda vel acquirenda disponunt.* (...) Accinctus ergo gladio accepit lanceam in manu, et ascendens emissarium regis pergebat ad idola (...). Nec distulit ille, mox ut appropinquabat ad fanum, profanare illud, injecta in eo lancea, quam tenebat; multumque gavisus de agnitione veri Dei cultus, jussit sociis suis destruere ac succendere fanum cum omnibus septis suis". Zob. tamże, s. 228, 230 i 232.

króla Edwinus Karpualda wschodniej Anglii, iż wiarę ś. przyjął. I po innych krajach wyspu onego Paulinus wiarę ś. rozsiwał i dusz wiele pozyskiwał. (...) król Edwinus nowo nawrócony do papieża pisał, aby dwu arcybiskupów mieć mógł; i odpisując mu Honorius za rozszerzenie ś. wiary dziękuje i do stateczności zbawiennej upomina, a dwa paliusze dorowerneńskiemu Honoriuszowi i eboraceńskiemu Paulinowi biskupom posyła. Aby, gdy jeden umrze, drugi żywy nowego poświęcił (...)⁶⁴.